Дело № 1-45/2021 

УИД - 24RS0032-01-2020-002061-26

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июля 2021г. г.Красноярск

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего Волгаевой И.Ю.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Кладкиной Д.А.

подсудимой ФИО8 

адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО9, представившей ордер № 002757, удостоверение № 1131.

при секретаре Скляровой Т.А. 

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужем, лишена родительских прав в отношении троих малолетних детей, работающей без оформления трудовых отношений, невоеннообязанной, не судимой, регистрации не имеющей, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется о том, что 

проживая в 

<

адрес> период с 2

<

данные изъяты> по 10

<

данные изъяты>., в 

<

адрес> период с 11.01.2019г. по 

<

данные изъяты>., в 

<

адрес> период с 

<

данные изъяты>. по 26.02.2020г. не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

<

данные изъяты>. мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> выдан судебный приказ по делу № о взыскании с ФИО1 в пользу Органа опеки и попечительства управления образования администрации 

<

адрес>, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 25.09.2013г. до совершеннолетия ребенка.

<

данные изъяты> на основании указанного судебного приказа в отделе судебных приставов по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> производство № принято в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> и ему присвоен регистрационный №-ИП.

18

<

данные изъяты>. заочным решением Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери ФИО2

<

данные изъяты>. определением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> произведена замена взыскателя в исполнительном производстве с КГКУЗ «

<

адрес>вой специализированный дом ребенка №» на ФИО3. 

<

данные изъяты>. судебным приставом - исполнителем произведена замена стороны исполнительного производства ее правопреемником с КГКУЗ «

<

адрес>вой специализированный дом ребенка №» на ФИО3

ФИО1 достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства уклонялась от уплаты алиментов, в связи с чем, 25.07.2018г. постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу 

<

данные изъяты>., ФИО1 подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней ФИО2, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ей назначено наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. Штраф не оплачен.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии с ч.1 ст.31.9 КоАП РФ постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течении двух лет со дня его вступления в законную силу.

ФИО1 будучи ранее подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов не сделала и без уважительных причин с 02.10.2018г. не выплачивает средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО1 реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО2 в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, в период с 02.10.2018г. по 26.02.2020г., и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предприняла, на учете в Центре занятости населения не состояла, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производила, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала.

Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, неоднократно не исполняла вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, на протяжении длительного времени уклонялась от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание дочери не оказывала, чем нарушила ее законные права и интересы.

В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 

<

данные изъяты>. (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 

<

данные изъяты>. (день, когда это длящееся преступление было выявлено, пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 

<

данные изъяты> рублей 15 копеек. Общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на 

<

данные изъяты>. составляет 

<

данные изъяты> рубля 10 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> выдан судебный приказ по делу № о взыскании с ФИО1 в пользу Органа опеки и попечительства управления образования администрации 

<

адрес>, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 25.09.2013г. до совершеннолетия ребенка.

23.10.2013г. на основании указанного судебного приказа в отделе судебных приставов по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>. исполнительное производство № принято в отделсудебных приставов по исполнению исполнительных документов о взысканииалиментных платежей по 

<

адрес> и ему присвоен новый регистрационный№-ИП.

18.03.2015г. заочным решением Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО1 лишена родительских прав в отношениинесовершеннолетнего сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

05.08.2016г. определением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> произведена замена взыскателя в исполнительном производстве с КГКОУ для детей — сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Назаровский детский 

<

адрес>» на ФИО3 16.11.2016г. судебным приставом - исполнителем произведена замена стороны исполнительного производства ее правопреемником с КГКОУ для детей — сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Назаровский детский 

<

адрес>» на ФИО3

ФИО1 достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства уклонялась от уплаты алиментов, в связи с чем, 25.07.2018г. постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу 02.10.2018г., ФИО1 подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ей назначено наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. Штраф не оплачен.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии с ч.1 ст.31.9 КоАП РФ постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течении двух лет со дня его вступления в законную силу.

ФИО1 будучи ранее подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов не сделала и без уважительных причин с 02.10.2018г. не выплачивает средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО1 реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО4, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, в период с 02.10.2018г. по 26.02.2020г., и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предприняла, на учете в Центре занятости населения не состояла, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производила, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала.

Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, неоднократно не исполняла вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, на протяжении длительного времени уклонялась от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание сына не оказывала, чем нарушила его законные права и интересы.

В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО4, которая в период с 02.10.2018г. (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 26.02.2020г. (день, когда это длящееся преступление было выявлено, пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 129 999 рублей 15 копеек. Общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 597 492 рубля 10 копеек.

14.06.2016г. Кировским районным судом 

<

адрес> вынесено решение по делу №, вступившее в законную силу 29.07.2016г., о лишении ФИО1 родительских прав в отношении несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и о взыскании с ФИО1 в пользу Краевого государственного казенного учреждения здравоохранения «

<

адрес>вой специализированный дом ребенка №» алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 30.03.2016г. вплоть до совершеннолетия ребенка с перечислением на расчетный счет № отделения по 

<

адрес> Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации.

На основании вышеуказанного решения суда, 

<

данные изъяты>. Кировским районным судом 

<

адрес> выдан исполнительный лист по делу № о взыскании с ФИО1 в пользу Краевого государственного казенного учреждения здравоохранения «

<

адрес>вой специализированный дом ребенка №» алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО5 

30.06.2016г. на основании указанного исполнительного листа в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1

На основании Распоряжения 

<

адрес> в городе Красноярске № от ДД.ММ.ГГГГ опекуном несовершеннолетнего ФИО5 назначена ФИО6

На основании свидетельства о заключении брака III-АГ №, выданного отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес> управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес> ФИО6 присвоена фамилия ФИО12. В связи с чем, 

<

данные изъяты>. судебным приставом - исполнителем произведена замена имени взыскателя в исполнительном производстве с ФИО6 на ФИО12

ФИО1 достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства уклонялась от уплаты алиментов, в связи с чем, 25.07.2018г. постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу 02.10.2018г., ФИО1 подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ФИО5 в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ей назначено наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>. Штраф не оплачен.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии с ч.1 ст.31.9 КоАП РФ постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течении двух лет со дня его вступления в законную силу.

ФИО1 будучи ранее подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов не сделала и без уважительных причин с 02.10.2018г. не выплачивает средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО1 реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО5 в размере 1/8 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, в период с 02.10.2018г. по 26.02.2020г., и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предприняла, на учете в Центре занятости населения не состояла, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производила, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала.

Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, неоднократно не исполняла вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО5 на протяжении длительного времени уклонялась от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание сына не оказывала, чем нарушила его законные права и интересы.

В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО5, которая в период с 02.10.2018г. (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 26.02.2020г. (день, когда это длящееся преступление было выявлено, пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 97 499 рублей 36 копеек. Общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 256 610 рублей 38 копеек.

Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, раскаялась, показала, что имеет троих малолетних детей, в отношении которых лишена родительских прав, и на содержание которых обязана выплачивать алименты. Однако, алиментные платежи не вносила, материальной помощи на содержание детей не оказывала, за что привлекалась к административной ответственности в виде штрафа, штраф не оплатила. При этом работала без официального оформления. В Центр занятости населения для поиска работы не обращалась. 

Выслушав подсудимую и его защитника, государственного обвинителя, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что уголовное дело подлежит возвращению прокурору 

<

адрес> для устранения препятствий для его рассмотрения судом, в связи со следующим. 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 237 УПК РФ уголовное дело подлежит возвращению прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом в том случае, когда обвинительное заключение, обвинительный акт составлены с нарушением требований УПК РФ, что исключает возможность постановления судом приговора или иного решения на основе данного обвинительного заключения, акта.

По смыслу ст.237 УПК РФ, нарушения требований УПК РФ должны быть существенными, которые путем лишения, ограничения гарантированных законом прав участников уголовного судопроизводства либо несоблюдения процедуры досудебного судопроизводства влекут признание незаконности производства по делу или привлечения лица в качестве обвиняемого, ставят под сомнение законность предъявленного обвинения или направления дела в суд, что в итоге приводит к невозможности рассмотрения дела по существу и принятия судом законного решения.

В судебном заседании оглашены показания законных представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО3, ФИО12, а также свидетеля Свидетель №1

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО4, ФИО2 – ФИО3, показания которой оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ пояснила, что назначена опекуном ФИО4 и ФИО2, в пользу которых на их содержание судебными приказами мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от 30.09.2013г. с ФИО1 взысканы алименты в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 25.09.2013г. до совершеннолетия детей. Возбуждены исполнительные производства. С момента возбуждения исполнительных производств ФИО1 алименты на детей не выплачивала. В июле 2018г. она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности ФИО1 алименты не выплачивает, иной материальной помощи не оказывает, подарки не делает, продукты питания, одежду, обувь, школьные принадлежности не приобретает, детей не навещает, им не звонит. Здоровьем, жизнью и учебой детей ФИО1 также не интересуется. (т.1 л.д.95-98)

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5 – ФИО12, показания которой оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ пояснила, что назначена опекуном ФИО5, пользу которого на его содержание решением Кировского районного суда 

<

адрес> от 

<

данные изъяты>. с ФИО1 взысканы алименты в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

данные изъяты>. до совершеннолетия ребенка. Этим же решением ФИО1 лишена родительских прав в отношении ФИО5 В отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

<

данные изъяты>. постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> ФИО1 подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей. После вступления постановления в законную силу, ФИО1 выплату денежных средств в счет погашения алиментов не производила. (т.1 л.д.118-121)

Свидетель Свидетель №1, показания которой оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ пояснила, что работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес>. У нее на исполнении находится сводное исполнительное производство №-ИП, возбужденное в отношении ФИО1 Из материалов исполнительного производства следует, что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> выдан судебный приказ по делу № о взыскании с ФИО1 в пользу Органа опеки и попечительства Управления образования администрации 

<

адрес>, алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ на основании судебного приказа в отделе судебных приставов по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство 66865/13/10/24 в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство № принято в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес>, присвоен новый регистрационный №-ИП. 18.03.2015г. заочным решением Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ определением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> произведена замена взыскателя в исполнительном производстве с КГКУЗ «

<

адрес>вой специализированный дом ребенка №» на ФИО3ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем произведена замена стороны исполнительного производства с КГКУЗ «

<

адрес>вой специализированный дом ребенка №» на ФИО3 С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты ни разу не выплатила. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. При составлении протокола ей были разъяснены ее права, копия протокола была вручена под личную подпись. ФИО1 было предложено трудоустроится либо встать на учет в Центр занятости населения. Факт неуплаты алиментов ФИО1 признала полностью. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. Штраф не оплачен. ФИО1 должных выводов для себя не сделала, и до настоящего времени алименты на содержание дочери ФИО2 не выплачивает. Задолженность ФИО1 на содержание несовершеннолетней ФИО2, в период с 

<

данные изъяты>. (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ) по ДД.ММ.ГГГГ (день когда это длящееся преступление было выявлено, пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 129 999 рублей 15 копеек. Общая сумма задолженности по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> копеек.

Кроме того, у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП возбужденное в отношении ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 30.09.2013г. мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> выдан судебный приказ о взыскании с ФИО1 в пользу Органа опеки и попечительства Управления образования администрации 

<

адрес> алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО4 в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 25.09.2013г. до совершеннолетия ребенка. 

<

данные изъяты>. на основании судебного приказа в отделе судебных приставов по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>. исполнительное производство № принято в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес>, присвоен регистрационный номер №-ИП. 18.03.2015г. заочным решением Ленинского районного суда 

<

адрес> ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО4 5.08.2016г. определением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> произведена замена взыскателя в исполнительном производстве с КГКОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Назаровский детский 

<

адрес>» на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем произведена замена стороны исполнительного производства правопреемником с КГКОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Назаровский детский 

<

адрес>» на ФИО3 С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты не выплачивала. 25.07.2018г. в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. При составлении протокола ей были разъяснены ее права, копия протокола была вручена под личную подпись. ФИО1 было предложено трудоустроится либо встать на учет в Центр занятости населения. Факт неуплаты алиментов ФИО1 признала полностью. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей. Штраф не оплачен. ФИО1 должных выводов для себя не сделала, и до настоящего времени алименты на содержание сына ФИО7 не выплачивает. Задолженность ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ФИО4, в период с 2.10.2018г. (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ) по ДД.ММ.ГГГГ (день когда это длящееся преступление было выявлено, пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 

<

данные изъяты> рублей 15 копеек. Общая сумма задолженности по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 597 492 рубля 10 копеек.

Кроме того, у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП возбужденное в отношении ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

<

данные изъяты>. Кировским районным судом 

<

адрес> вынесено решение о лишении ФИО1 родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО5 и взыскании с ФИО1 в пользу КГКУЗ «

<

адрес>вой специализированный дом ребенка №» алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО5 в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 30.03.2016г. до совершеннолетия ребенка. 30.06.2016г. на основании выданного исполнительного листа в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №/ИП в отношении ФИО1 На основании Распоряжения администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ опекуном несовершеннолетнего ФИО5 назначена ФИО6, которой, в связи с заключением брака, присвоена фамилия ФИО12. 

<

данные изъяты>. судебным приставом-исполнителем произведена замена имени взыскателя в исполнительном производстве с ФИО6 на ФИО12 С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты не выплачивала. 25.07.2018г. в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. При составлении протокола ей были разъяснены ее права, копия протокола была вручена под личную подпись. ФИО1 было предложено трудоустроится либо встать на учет в Центр занятости населения. Факт неуплаты алиментов ФИО1 признала полностью. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. Штраф не оплачен. ФИО1 должных выводов для себя не сделала, и до настоящего времени алименты на содержание сына ФИО5 не выплачивает. Задолженность ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ФИО5, в период с 2.10.2018г. (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ) по ДД.ММ.ГГГГ (день когда это длящееся преступление было выявлено, пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 97 499 рублей 36 копеек. Общая сумма задолженности по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 256 610 рублей 38 копеек.

ФИО1 зная об обязанности ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, мер к официальному трудоустройству не приняла, на учете в Центре занятости населения не состояла, должных мер по ежемесячной уплате алиментов погашению задолженности не предпринимала.(т.1 л.д.134-140)

А также исследованы материалы уголовного дела:

- заявление начальника Отдела опеки и попечительства администрации города ФИО11 ФИО10 о привлечении ФИО1, лишенной родительских прав в отношении несовершеннолетней ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. (т.1 л.д.55)

- рапорт судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по 

<

адрес> Свидетель №1, согласно которого на исполнении находится исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно в отношении должника ФИО1 в пользу взыскателя ФИО3 

<

данные изъяты>. постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. ей назначено наказание в виде штрафа. Однако ФИО1 будучи подвергнутой административному наказанию, решение суда не исполняет, алименты не выплачивает (т.1 л.д.33)

- рапорт судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по 

<

адрес> Свидетель №1, согласно которого на исполнении находится исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно в отношении должника ФИО1 в пользу взыскателя ФИО3 25.07.2018г. постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. ей назначено наказание в виде штрафа. Однако ФИО1 будучи подвергнутой административному наказанию, решение суда не исполняет, алименты не выплачивает (т.1 л.д.36)

- рапорт судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по 

<

адрес> Свидетель №1, согласно которого на исполнении находится исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/8 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно в отношении должника ФИО1 в пользу взыскателя ФИО6 25.07.2018г. постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде штрафа. Однако ФИО1 будучи подвергнутой административному наказанию, решение суда не исполняет, алименты не выплачивает (т.1 л.д.38)

- судебный приказ № от 

<

данные изъяты>. мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> о взыскании с ФИО1 в пользу Органа опеки и попечительства Управления образования администрации 

<

адрес> алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно (т.1 л.д.143)

- постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении исполнительного производства № в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу Органа опеки и попечительства 

<

адрес> (т.1 л.д.144)

- постановлением от 10.11.2014г. судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИДАП по 

<

адрес> о принятии исполнительного производства № в отношении ФИО1 к исполнению. Присвоен исполнительному производству регистрационный №-ИП (т.1 л.д.145)

- определение мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от 5.08.2016г. о замене взыскателя в исполнительном производстве КГКУЗ «

<

адрес>вой специализированный дом ребенка №» на ФИО3 (т.1 л.д.146-147)

- постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по 

<

адрес> от 16.11.2016г. о замене взыскателя в исполнительном производстве №-ИП на правопреемника ФИО3 (т.1 л.д.148)

- протокол об административном правонарушении № от 25.07.2018г. в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в связи с невыплатой ФИО1 в пользу ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО2 Задолженность за период с 1

<

данные изъяты>. по 

<

данные изъяты>. составила 20 291,12 рублей (т.1 л.д.149-150)

- постановление мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> по делу об административном правонарушении от 25.07.2018г., которым ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Период задолженности составил с 

<

данные изъяты>. по 

<

данные изъяты>. ФИО1 назначено наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей. (т.1 л.д.151-154)

- постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о расчете задолженности по алиментам ФИО1 на содержание ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> копеек. Общая задолженность ФИО1 по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> рубля 10 копеек. (т.1 л.д.155-156)

- судебный приказ № от 30.09.2013г. мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> о взыскании с ФИО1 в пользу Органа опеки и попечительства Управления образования администрации 

<

адрес> алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно (т.1 л.д.157)

- постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении исполнительного производства № в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу Органа опеки и попечительства 

<

адрес> (т.1 л.д.158)

- постановление от 10.11.2014г. судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИДАП по 

<

адрес> о принятии исполнительного производства № в отношении ФИО1 к исполнению. Присвоен исполнительному производству регистрационный №-ИП (т.1 л.д.159)

- определение мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от 5.08.2016г. о замене взыскателя в исполнительном производстве Краевого государственного казенного образовательного учреждения для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Назаровский детский 

<

адрес>» на ФИО3 (т.1 л.д.160-161)

- постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по 

<

адрес> от 16.11.2016г. о замене взыскателя КГКОУ для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Назаровский детский 

<

адрес>» на правопреемника ФИО3 (т.1 л.д.162)

- протокол об административном правонарушении № от 25.07.2018г. в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в связи с невыплатой ФИО1 в пользу ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО4 Задолженность за период с 

<

данные изъяты>. по 

<

данные изъяты>. составила 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.163-164)

- постановление мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> по делу об административном правонарушении от 

<

данные изъяты>., которым ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Период задолженности составил с 1

<

данные изъяты>. ФИО1 назначено наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.165-168)

- постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о расчете задолженности по алиментам ФИО1 на содержание ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> копеек. Общая задолженность ФИО1 по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> копеек. (т.1 л.д.169-170)

- заочное решение Кировского районного суда 

<

адрес> от 14

<

данные изъяты> которым ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО5 С ФИО1 в пользу КГКУЗ «

<

адрес>вой специализированный дом ребенка №» взысканы алименты на содержание ФИО5 в размере 1/8 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно (т.1 л.д.171-174)

- исполнительный лист по делу № от 14.06.2016г., выданный Кировским районным судом 

<

адрес>, согласно которого с ФИО1 в пользу КГКУЗ «

<

адрес>вой специализированный дом ребенка №» взысканы алименты на содержание ребенка ФИО5 в размере 1/8 всех видов заработка и (или) иного дохода родителя ежемесячно (т.1 л.д.175-177)

- постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу КГКУЗ «

<

адрес>вой специализированный дом ребенка №» (т.1 л.д.178-179)

- протокол об административном правонарушении № от 25.07.2018г. в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в связи с невыплатой ФИО1 в пользу КГКУЗ «

<

адрес>вой специализированный дом ребенка №» алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО5 Задолженность за период с 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.181-182)

- постановление мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> по делу об административном правонарушении от 

<

данные изъяты>., которым ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Период задолженности составил с 

<

данные изъяты>. ФИО1 назначено наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей. (т.1 л.д.183-186)

- постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по 

<

адрес> от 

<

данные изъяты> о замене взыскателя в исполнительном производстве №-ИП на правопреемника ФИО12 (т.1 л.д.180)

- постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о расчете задолженности по алиментам ФИО1 на содержание ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> копеек. Общая задолженность ФИО1 по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составила 256 610 рублей 38 копеек. (т.1 л.д.187-188)

- свидетельство III-БА № о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которой является ФИО1 (т.1 л.д.104)

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес> – Югры о назначении ФИО3 опекуном несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.105)

- свидетельство II-БА № о рождении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого является ФИО1 (т.1 л.д.106)

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес> – Югры о назначении ФИО3 опекуном несовершеннолетнего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.107)

- заочное решение Ленинского районного суда 

<

адрес> от 

<

данные изъяты> которым ФИО1 лишена родительских прав в отношении детей ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оставив несовершеннолетнего ФИО4 на воспитание в КГКОУ «Назаровский детский 

<

адрес>», несовершеннолетнюю ФИО2 на воспитание в КГКУЗ «

<

адрес>вой специализированный дом ребенка №» (т.1 л.д.108-109) 

- свидетельство III-БА № о рождении ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которой является ФИО1 (т.1 л.д.127)

- распоряжение администрации 

<

адрес> № от 23.09.2016г., согласно которого опекуном несовершеннолетнего ФИО5 назначена ФИО6 (т.1 л.д.128-129)

Согласно диспозиции ч.1 ст.157 УК РФ с учетом п.1 примечаний к данной статье преступлением признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно, а именно, родителем, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Административное наказание за аналогичное деяние предусмотрено ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, согласно которой административным правонарушением является неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.

Пунктом 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.04.2021г. № «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, связанных с неуплатой средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей» разъяснен порядок исчисления периода неуплаты алиментов, образующего событие административного правонарушения, предусмотренного п.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а именно, период неуплаты алиментов должен составлять не менее двух месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства. Течение указанного двухмесячного срока начинается на следующий день после окончания срока уплаты единовременного или ежемесячного платежа, установленного судебным актом или соглашением об уплате алиментов. Событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 или 2 статьи 5.35.1 КоАП РФ, может иметь место со следующего дня после окончания названного двухмесячного срока. Административное правонарушение будет окончено в связи с обнаружением факта неуплаты алиментов в течение двух месяцев подряд либо в связи с добровольным прекращением лицом неуплаты алиментов по истечении указанного двухмесячного срока (часть 2 статьи 4.5, статья 4.8 КоАП РФ).

Например, в случае невыполнения обязанности по уплате ежемесячного платежа по алиментам в январе (невнесение денежных средств в течение января) двухмесячный срок начнет исчисляться с 1 февраля, а событие административного правонарушения может иметь место начиная с 2 апреля (часть 2 статьи 4.8 КоАП РФ).

Таким образом, при разрешении вопроса о наличии в действиях ФИО1 состава преступления, суд должен проверить и обоснованность ее привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Как следует из постановлений мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от 

<

данные изъяты>. ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату в период с 

<

данные изъяты>. средств не содержание несовершеннолетних ФИО2, ФИО4, ФИО5 Согласно указанных постановлений период задолженности в отношении каждого ребенка составил с 

<

данные изъяты>., в связи с чем, неуплата составляла более двух месяцев, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Однако, учитывая срок уплаты алиментов за май 

<

данные изъяты>. – 1

<

данные изъяты>., неуплата алиментов по 

<

данные изъяты>. составляет менее двух месяцев.

Указанные обстоятельства признаются судом исключающими возможность постановления судом приговора или вынесения иного решения на основании данного обвинительного постановления, поскольку указанное выше нарушение прав обвиняемой, допущенное в период досудебного производства по делу, не может быть устранено судом первой инстанции, а значит, по делу не может быть вынесено иное судебное решение, кроме постановления о возвращении дела прокурору.

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 28 от ДД.ММ.ГГГГ "О применении судами норм уголовно-процессуального законодательства, регулирующих подготовку уголовного дела к судебному разбирательству", если возникает необходимость устранения иных препятствий рассмотрения уголовного дела, указанных в п. 2 - 5 ч. 1 ст. 237 УПК РФ, а также в других случаях, когда в досудебном производстве были допущены существенные нарушения закона, неустранимые в судебном заседании, а устранение таких нарушений не связано с восполнением неполноты произведенного предварительного следствия, судья в соответствие с ч. 1 ст. 237 УПК РФ, по собственной инициативе или по ходатайству стороны, возвращает уголовное дело прокурору для устранения допущенных нарушений.

При этом суд учитывает, что возвращение судом уголовного дела прокурору, в случаях выявления допущенных в ходе досудебного производства существенных процессуальных нарушений, имеет целью приведение процедуры дознания (предварительного расследования) в соответствие с требованиями, установленными в уголовно-процессуальном законе, с тем чтобы после устранения выявленных нарушений и предоставления участникам уголовного судопроизводства возможности реализовать соответствующие права - вновь направить дело в суд для рассмотрения по существу и принятия решения, благодаря чему обеспечиваются гарантированные Конституцией Российской Федерации, право каждого, в том числе обвиняемого и подсудимого, на судебную защиту.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 237 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении ФИО8 обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, возвратить прокурору Ленинского района г.Красноярска для устранения препятствий для его рассмотрения судом.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде заключения под стражу в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, отменить, освободить немедленно из-под стражи в зале суда. Избрать в отношении ФИО8 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на срок 

<

данные изъяты> месяца по 

<

данные изъяты>. включительно

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

судебную коллегию по уголовным 

<

данные изъяты> 

суток со дня его вынесения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. 

Красноярска.

Председательствующий